Je rapproche du texte que j'ai cité ci-dessus, deux autres textes semblables, mais bien plus anciens, qui conduisent directement à la source commune de nos coutumiers ou de nos lois municipales du moyen-âge. Le premier est tiré de la charte dite *Handveste*, du 28 juin 1249, donnée à la ville de Fribourg en Suisse, par les comtes de Kibourg :

« Si quis predictum locum (Friburgum) burgensium cuiuscunque conditionis ingreditur, et annum diemque integrum, a deo ibi jure et lege civili, palam omnibus, sine cuiusque iusta impetitione (*réclamation*), inhabitare connoicitur, contra hunc nulli locus impetitionis conceditur, nisi is, qui impetitur (*qui est requis, réclamé*), ab extranea provincia dominum suum furtive fugisse deprehendatur; si autem dominum negaverit, tenetur eum dominus probare *septem* proximioribus cognatis ex parte matris *famulum* illum esse suum, et si sic probaverit, habeat eum. » Werro, *Recueil diplom.*, vol. I^{er}, p. 44, vers la fin. « Si quis burgensium nostrorum mansionem suam alibi facere voluerit, tenemur et debemus et villa ipsum cum omnibus rebus suis per posse nostrum per spacium *trium* dierum conductum prestare. » *Ibid.*, au commencement.

Le second texte est tiré des statuts de la ville de Fribourg en Brisgau, de l'an 1120 :

« Omnis qui venit ad hunc locum, libere sedebit, nisi fuerit *proprius* alicuius, et confessus fuerit dominum. tunc dominus relinquet aut deducet eum. si vero dominum negaverit. dominus *septem* proximis co-

Pour être admis à la bourgeoisie, l'habitant devait, en présence de la communauté, prêter serment et reconnaître la loi de la ville ou de la cité. « Jusqu'à ce qu'il eût acquis dans la ville une maison en propre, il était privé de quelques-uns des avantages et des privilèges attachés au droit de bourgeoisie »¹. Par une ordonnance de la commune de Fribourg, de l'an 1289, concernant la réception de nouveaux membres, les Fribourgeois s'engagèrent, pour le terme de cinq ans, à n'admettre pendant ce temps au droit de bourgeoisie aucun *habitant* qui ne demeurerait pas dans la ville : ils décidèrent, de plus, que tout nouveau bourgeois serait tenu de faire, selon ses moyens, l'acquisition d'une maison dans la ville, et d'y résider avec sa femme et sa famille, au défaut de quoi, il serait déchu du droit de bourgeoisie, et la maison qu'il aurait acquise deviendrait la propriété de la ville².

Or, ces hommes qui demeuraient hors de la ville, *de foris a villa*, suivant l'expression de la charte de 1289, que je viens de citer, n'étaient autres que les personnes qui figurent dans un si grand nombre de chartes sous le nom d'*habitants*. C'étaient non pas de vrais bourgeois investis de